
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº   323,   DE  08  DE    SETEMBRO    DE 2009. 
 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de órgão 
(s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, 
Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.077, de 29 de Dezembro de 2008, e na Lei 
nº 8.957 de 07 de agosto de 2008 

 
 

D E C R E T A :  
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.077, em 

favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 8.048.293,84, 
para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

VALOR SUPLEMENTADO 

2647 21601 Fundo Estadual de Saúde 4.135.000,00 

2646 08101 Procuradoria Geral de Justiça 40.000,00 

2644 12501 Empresa Matogrossense de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural 

1.226.468,00 

2634 26201 Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso 100.338,58 

2651 16601 Fundo de Gestão Fazendária 500.000,00 

2635 19601 Fundo Estadual de Segurança Pública 57.200,00 

2640 25101 Secretaria de Estado de Infra-estrutura 110.000,00 

2672 19601 Fundo Estadual de Segurança Pública 381.780,40 

2639 12101 Secretaria de Estado de Desenvolvimento Rural 18.000,00 

2694 14101 Secretaria de Estado de Educação 234.349,22 

2693 15601 Fundo de Desenvolvimento Desportivo do Estado de Mato 
Grosso 

168.384,45 

2696 25101 Secretaria de Estado de Infra-estrutura 330.000,00 

2663 17501 Companhia Matogrossense de Mineração 22.773,19 

2441 20101 Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral 674.000,00 

2661 27101 Secretaria de Estado do Meio Ambiente 50.000,00 

TOTAL  
 

 
 

8.048.293,84 

 
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações 
orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 08 de 
setembro de2009. 

 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  08  de    setembro     de 2009, 188º da Independência e 121º da República. 

 
 
 

 



 
 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 2441 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  20101 - Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 127 220 3077 9900 APERFEICOAMENTO DO SISTEMA CARTOGRÁFICO 
ESTADUAL - ESTADO 

F 44905200 100 Não NO 674.000,00 

PROCESSO : 2634 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

09 846 998 8023 9900 CUMPRIMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS 
TRANSITADAS EM JULGADO - ADM. INDIRETA - 

ESTADO 

F 33909100 121 Não NO 2.586,16 

12 364 252 3073 0700 IMPLEMENTACAO DE INFRA-ESTRUTURA 
ORGANIZACIONAL, TECNICA E CIENTIFICA - REGIAO 

VII - SUDOESTE 

F 44905200 240 Não NO 16.146,42 

19 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

F 33903900 240 Não NO 81.606,00 

PROCESSO : 2635 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 126 142 1035 9900 IMPLEMENTACAO DOS PROCESSOS DE GESTAO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMACAO DA SEJUSP - ESTADO 

F 33903900 240 Sim NO 57.200,00 

PROCESSO : 2639 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Rural 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

20 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

F 33903600 230 Não NO 8.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 230 Não NO 10.000,00 

PROCESSO : 2640 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

26 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INFORMÁTICA - 
ESTADO 

F 33903900 240 Não NO 110.000,00 

PROCESSO : 2644 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12501 - Empresa Matogrossense de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

20 122 036 2007 0600 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - REGIAO VI - SUL 

F 33914700 240 Não NO 10.000,00 

20 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO ESTADO E 
ENCARGOS SOCIAIS - ESTADO 

F 31903400 245 Não NO 23.000,00 

20 606 191 2365 9900 PROMOCAO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA 
TECNICA E EXTENSAO RURAL - ATER - ESTADO 

F 33901400 262 Não NO 485.550,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903000 262 Não NO 60.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903300 262 Não NO 18.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903600 262 Não NO 30.120,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 262 Não NO 207.513,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33913000 245 Não NO 5.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33913000 262 Não NO 369.985,00 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33913700 262 Não NO 5.300,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33913900 262 Não NO 12.000,00 

PROCESSO : 2646 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  8101 - Procuradoria Geral de Justiça 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

03 542 261 3520 9900 COMBATE AO DESMATAMENTO ILEGAL - ESTADO F 44905200 100 Não NO 40.000,00 

PROCESSO : 2647 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE TRANSPORTES - 
ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 600.000,00 

04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 200.000,00 

10 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE TRANSPORTES - 
ESTADO 

S 33913000 112 Não NO 580.000,00 

10 302 277 2975 0200 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DOS HOSPITAIS 
REGIONAIS DA SES - REGIAO II - NORTE 

S 33903000 112 Não NO 750.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 112 Não NO 280.000,00 

10 302 277 2975 1000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DOS HOSPITAIS 
REGIONAIS DA SES - REGIAO X - CENTRO 

S 33901400 112 Não NO 15.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903000 112 Não NO 530.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 112 Não NO 180.000,00 

10 302 278 2980 9900 OPERACIONALIZAÇÃO INTERESTADUAL DO 
TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - ESTADO 

S 33903300 112 Não NO 1.000.000,00 

PROCESSO : 2651 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  16601 - Fundo de Gestão Fazendária 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INFORMÁTICA - 
ESTADO 

F 33913900 106 Não NO 500.000,00 

PROCESSO : 2661 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

18 542 181 2352 9900 MONITORAMENTO DA COBERTURA VEGETAL - 
ESTADO 

F 33913900 100 Não NO 30.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33913900 109 Não NO 20.000,00 

PROCESSO : 2663 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  17501 - Companhia Matogrossense de Mineração 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

22 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE TRANSPORTES - 
ESTADO 

F 33913000 109 Não NO 22.773,19 

PROCESSO : 2672 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE TRANSPORTES - 
ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 20.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 240 Não NO 3.980,40 

06 181 034 2288 9900 FORMACAO E CAPACITACAO CONTINUADA DOS 
SERVIDORES DO SISTEMA DE SEGURANCA PUBLICA 

- ESTADO 

F 33903900 240 Não NO 1.000,00 

06 244 171 1452 0600 CONSOLIDAÇÕES DAS BASES E AÇÕES 
COMUNITARIAS  - REGIAO VI - SUL 

F 44405100 242 Não NO 140.000,00 



06 244 171 1452 1200 CONSOLIDAÇÕES DAS BASES E AÇÕES 
COMUNITARIAS  - REGIAO XII - CENTRO NORTE 

F 44405100 242 Não NO 200.000,00 

06 421 172 1442 9900 RESSOCIALIZACAO DOS REEDUCANDOS - ESTADO F 44905200 242 Não NO 16.800,00 

PROCESSO : 2693 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  15601 - Fundo de Desenvolvimento Desportivo do Estado de Mato 
Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

27 811 284 1613 9900 APOIO AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELAS 
ENTIDADES DE ADMINISTRAÇÃO DO DESPORTO E 

AOS  MUNICIPIOS - ESTADO 

F 33503900 101 Não NO 119.571,80 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33503900 107 Não NO 48.812,65 

PROCESSO : 2694 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - Secretaria de Estado de Educação 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 361 290 3880 0700 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES DESCONCENTRADAS - EF - 

REGIAO VII - SUDOESTE 

F 33503900 110 Não NO 64.349,23 

12 361 290 3880 1200 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES DESCONCENTRADAS - EF - 

REGIAO XII - CENTRO NORTE 

F 44405100 120 Não NO 169.999,99 

PROCESSO : 2696 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

26 451 072 1819 0200 CONSTRUCAO DE INFRA-ESTRUTURA E VIAS 
URBANAS EM AREAS OCUPADAS - REGIAO II - NORTE 

F 44405100 131 Não NO 80.000,00 

26 782 218 1284 0700 CONSTRUCAO E REFORMA DE PONTES DE MADEIRA 
- REGIAO VII - SUDOESTE 

F 44405100 131 Não NO 250.000,00 

TOTAL GERAL: 8.048.293,84 

 
 
 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

 
 

PROCESSO : 2441 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  20101 - Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação 
Geral 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 127 220 3077 9900 APERFEICOAMENTO DO SISTEMA CARTOGRÁFICO 
ESTADUAL - ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 674.000,00 

TOTAL GERAL: 674.000,00 

PROCESSO : 2634 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 364 250 1517 9900 AMPLIACAO E MANUTENÇÃO DA OFERTA DE VAGAS 
NOS CURSOS DE GRADUACAO - ESTADO 

F 33903000 240 Não NO 30.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903600 240 Não NO 35.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 240 Não NO 32.752,42 

19 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

F 33903900 121 Não NO 2.586,16 

TOTAL GERAL: 100.338,58 

PROCESSO : 2635 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INFORMÁTICA - F 33903900 240 Não NO 57.200,00 



ESTADO 

TOTAL GERAL: 57.200,00 

PROCESSO : 2639 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Rural 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

20 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

F 44905200 230 Não NO 18.000,00 

TOTAL GERAL: 18.000,00 

PROCESSO : 2640 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

26 126 142 1259 9900 ESTRUTURACAO DA TECNOLOGIA DE INFORMACAO - 
SINFRA - ESTADO 

F 44905200 240 Não NO 110.000,00 

TOTAL GERAL: 110.000,00 

PROCESSO : 2644 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12501 - Empresa Matogrossense de Pesquisa, Assistência 
Técnica e Extensão Rural 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

20 122 036 2007 0600 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - REGIAO VI - SUL 

F 33904700 240 Não NO 10.000,00 

20 606 191 2365 9900 PROMOCAO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA 
TECNICA E EXTENSAO RURAL - ATER - ESTADO 

F 33901400 245 Não NO 4.940,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903000 245 Não NO 23.060,00 

20 606 199 3831 9900 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS - ESTADO F 33901400 262 Não NO 19.500,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903000 262 Não NO 24.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903300 262 Não NO 20.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 262 Não NO 1.124.968,00 

TOTAL GERAL: 1.226.468,00 

PROCESSO : 2646 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  8101 - Procuradoria Geral de Justiça 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

03 541 261 3836 9900 CONTROLE DOS RESIDUOS SOLIDOS URBANOS, DE 
SERVIÇOS DE SAUDE, VOLUMOSOS E DA 

CONSTRUCAO CIVIL - ESTADO 

F 33903000 100 Não NO 15.000,00 

03 544 261 3835 9900 PROTEÇÃO DOS RECURSOS HIDRICOS - ESTADO F 33903000 100 Não NO 15.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 10.000,00 

TOTAL GERAL: 40.000,00 

PROCESSO : 2647 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 302 278 2977 9900 OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO PLENA DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE. - ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 4.135.000,00 

TOTAL GERAL: 4.135.000,00 

PROCESSO : 2651 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  16601 - Fundo de Gestão Fazendária 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INFORMÁTICA - 
ESTADO 

F 33903900 106 Não NO 500.000,00 

TOTAL GERAL: 500.000,00 

PROCESSO : 2661 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 



FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

18 542 181 2352 9900 MONITORAMENTO DA COBERTURA VEGETAL - 
ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 30.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 109 Não NO 20.000,00 

TOTAL GERAL: 50.000,00 

PROCESSO : 2663 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  17501 - Companhia Matogrossense de Mineração 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

22 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE TRANSPORTES - 
ESTADO 

F 33903000 109 Não NO 11.213,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 109 Não NO 11.560,19 

TOTAL GERAL: 22.773,19 

PROCESSO : 2672 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 122 034 2909 9900 MANUTENÇÃO DO ENSINO INTEGRADO DA 
SEGURANÇA PÚBLICA - ESTADO 

F 33903600 240 Não NO 1.000,00 

06 181 173 2197 9900 MANUTENCAO E COORDENACAO DAS ACOES 
DE  POLICIAMENTO  OSTENSIVO - ESTADO 

F 33903300 240 Não NO 3.980,40 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903700 100 Não NO 20.000,00 

06 244 171 1452 1200 CONSOLIDAÇÕES DAS BASES E AÇÕES 
COMUNITARIAS  - REGIAO XII - CENTRO NORTE 

F 44905100 242 Não NO 120.000,00 

06 244 171 1452 9900 CONSOLIDAÇÕES DAS BASES E AÇÕES 
COMUNITARIAS  - ESTADO 

F 33903900 242 Não NO 220.000,00 

06 421 172 1443 0600 REESTRUTURACAO FISICA DO SISTEMA PRISIONAL - 
REGIAO VI - SUL 

F 44905200 242 Não NO 16.800,00 

TOTAL GERAL: 381.780,40 

PROCESSO : 2693 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  15601 - Fundo de Desenvolvimento Desportivo do Estado de 
Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

27 811 284 1613 9900 APOIO AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELAS 
ENTIDADES DE ADMINISTRAÇÃO DO DESPORTO E 

AOS  MUNICIPIOS - ESTADO 

F 33903000 101 Não NO 66.750,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903000 107 Não NO 27.062,65 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 101 Não NO 52.821,80 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 107 Não NO 21.750,00 

TOTAL GERAL: 168.384,45 

PROCESSO : 2694 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - Secretaria de Estado de Educação 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 361 290 3880 0700 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES DESCONCENTRADAS - EF - 

REGIAO VII - SUDOESTE 

F 33903900 110 Não NO 64.349,23 

12 361 290 3880 1200 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES DESCONCENTRADAS - EF - 

REGIAO XII - CENTRO NORTE 

F 44905100 120 Não NO 169.999,99 

TOTAL GERAL: 234.349,22 

PROCESSO : 2696 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

26 451 072 1819 0800 CONSTRUCAO DE INFRA-ESTRUTURA E VIAS 
URBANAS EM AREAS OCUPADAS - REGIAO VIII - 

F 44405100 131 Não NO 330.000,00 



OESTE 

TOTAL GERAL: 330.000,00 

 
 
 
 

ANEXO III 
 
 

Processo: 2441 Unidade 
Orçamentária: 

20101 - Secretaria de Estado de 
Planejamento e Coordenação 
Geral 

 
 

PAOE: 3077 - APERFEICOAMENTO DO 
SISTEMA CARTOGRÁFICO 
ESTADUAL 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: BASES CARTOGRAFICAS ATUALIZADAS E DISPONIBILIZADAS(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

BASES CARTOGRAFICAS ATUALIZADAS E DISPONIBILIZADAS(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 2634 Unidade 
Orçamentária: 

26201 - Fundação Universidade 
do Estado de Mato Grosso 

 
 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 2634 Unidade 
Orçamentária: 

26201 - Fundação Universidade 
do Estado de Mato Grosso 

 
 

PAOE: 3073 - IMPLEMENTACAO DE INFRA-ESTRUTURA ORGANIZACIONAL, TECNICA E 
CIENTIFICA 

Regional: 0700 - 
REGIAO VII 
- 
SUDOESTE 

Meta 
Física: 

UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO EQUIPADA(UNIDADE) 12,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO EQUIPADA(UNIDADE) 12,00 

 
 
 
 

Processo: 2634 Unidade 
Orçamentária: 

26201 - Fundação Universidade 
do Estado de Mato Grosso 

 
 

PAOE: 8023 - CUMPRIMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO - ADM. 
INDIRETA 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta 
Física 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 



Neste 
Processo: 
 
 
 
 

Processo: 2635 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de 
Segurança Pública 

 
 

PAOE: 1035 - IMPLEMENTACAO DOS PROCESSOS DE GESTAO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO DA SEJUSP 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

SERVICO DE INFORMACAO DISPONIBILIZADO(PERCENTUAL) 69,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

SERVICO DE INFORMACAO DISPONIBILIZADO(PERCENTUAL) 69,00 

 
 
 
 

Processo: 2639 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Rural 

 
 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 2640 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - Secretaria de 
Estado de Infra-estrutura 

 
 

PAOE: 2009 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INFORMÁTICA Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 80,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 2644 Unidade 
Orçamentária: 

12501 - Empresa 
Matogrossense de Pesquisa, 
Assistência Técnica e 
Extensão Rural 

 
 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS Regional: 0600 - 
REGIAO VI 
- SUL 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 



Processo: 2644 Unidade 
Orçamentária: 

12501 - Empresa 
Matogrossense de Pesquisa, 
Assistência Técnica e 
Extensão Rural 

 
 

PAOE: 2008 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO ESTADO E ENCARGOS SOCIAIS Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 2644 Unidade 
Orçamentária: 

12501 - Empresa 
Matogrossense de Pesquisa, 
Assistência Técnica e 
Extensão Rural 

 
 

PAOE: 2365 - PROMOCAO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL - 
ATER 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

AGRICULTOR FAMILIAR ASSISTIDO(PESSOA) 50.384,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

AGRICULTOR FAMILIAR ASSISTIDO(PESSOA) 51.730,00 

 
 
 
 

Processo: 2646 Unidade 
Orçamentária: 

8101 - Procuradoria 
Geral de Justiça 

 
 

PAOE: 3520 - COMBATE AO DESMATAMENTO ILEGAL Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: PROMOTORIAS COM ATUAÇÃO INTEGRADA(PERCENTUAL) 12,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

PROMOTORIAS COM ATUAÇÃO INTEGRADA(PERCENTUAL) 12,00 

 
 
 
 

Processo: 2647 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo 
Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2006 - MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE TRANSPORTES Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 2647 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo 
Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS Regional: 9900 - 



ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 2647 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo 
Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2975 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DOS HOSPITAIS REGIONAIS DA SES Regional: 0200 - 
REGIAO II 
- NORTE 

Meta 
Física: 

UNIDADE MANTIDA(UNIDADE) 1,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE MANTIDA(UNIDADE) 1,00 

 
 
 
 

Processo: 2647 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo 
Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2975 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DOS HOSPITAIS REGIONAIS DA SES Regional: 1000 - 
REGIAO X - 
CENTRO 

Meta 
Física: 

UNIDADE MANTIDA(UNIDADE) 1,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE MANTIDA(UNIDADE) 1,00 

 
 

Processo: 2647 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 

PAOE: 2980 - OPERACIONALIZAÇÃO INTERESTADUAL DO TRATAMENTO 
FORA DO DOMICÍLIO 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: PACIENTES ENCAMINHADOS(PESSOA) 1.800,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

PACIENTES ENCAMINHADOS(PESSOA) 1.800,00 

 
 

Processo: 2651 Unidade 
Orçamentária: 

16601 - Fundo de Gestão Fazendária 

 

PAOE: 2009 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INFORMÁTICA Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 2661 Unidade 
Orçamentária: 

27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 

 

PAOE: 2352 - MONITORAMENTO DA COBERTURA VEGETAL Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: RELATORIOS DISPONIBILIZADOS(UNIDADE) 1,00 

Meta Física Neste Processo: RELATORIOS DISPONIBILIZADOS(UNIDADE) 1,00 

 
 

Processo: 2663 Unidade 17501 - Companhia Matogrossense de Mineração 



Orçamentária: 
 

PAOE: 2006 - MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE TRANSPORTES Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 2672 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 

PAOE: 1442 - RESSOCIALIZACAO DOS REEDUCANDOS Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: PESSOA ATENDIDA(PESSOA) 1.800,00 

Meta Física Neste Processo: PESSOA ATENDIDA(PESSOA) 1.800,00 

 
 

Processo: 2672 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 

PAOE: 1452 - CONSOLIDAÇÕES DAS BASES E AÇÕES 
COMUNITARIAS  

Regional: 0600 - REGIAO VI - 
SUL 

Meta Física: ATIVIDADE REALIZADA(UNIDADE) 2,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ATIVIDADE REALIZADA(UNIDADE) 2,00 

 
 

Processo: 2672 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 

PAOE: 1452 - CONSOLIDAÇÕES DAS BASES E AÇÕES 
COMUNITARIAS  

Regional: 1200 - REGIAO XII - CENTRO 
NORTE 

Meta Física: ATIVIDADE REALIZADA(UNIDADE) 2,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ATIVIDADE REALIZADA(UNIDADE) 2,00 

 
 

Processo: 2672 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 

PAOE: 2006 - MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE TRANSPORTES Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 90,00 

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 90,00 

 
 

Processo: 2672 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 

PAOE: 2288 - FORMACAO E CAPACITACAO CONTINUADA DOS SERVIDORES 
DO SISTEMA DE SEGURANCA PUBLICA 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: PESSOA CAPACITADA(PESSOA) 45,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

PESSOA CAPACITADA(PESSOA) 45,00 

 
 

Processo: 2693 Unidade 
Orçamentária: 

15601 - Fundo de Desenvolvimento Desportivo do Estado de 
Mato Grosso 

 

PAOE: 1613 - APOIO AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELAS ENTIDADES DE 
ADMINISTRAÇÃO DO DESPORTO E AOS  MUNICIPIOS 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: ENTIDADE BENEFICIADA(NÚMERO) 63,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ENTIDADE BENEFICIADA(NÚMERO) 63,00 

 
 

Processo: 2694 Unidade 
Orçamentária: 

14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0700 - REGIAO VII - 
SUDOESTE 



Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 12,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 16,00 

 
 

Processo: 2694 Unidade 
Orçamentária: 

14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 1200 - REGIAO XII - 
CENTRO NORTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 9,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 9,00 

 
 

Processo: 2696 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura 

 

PAOE: 1284 - CONSTRUCAO E REFORMA DE PONTES DE 
MADEIRA 

Regional: 0700 - REGIAO VII - 
SUDOESTE 

Meta Física: PONTE DE MADEIRA CONSTRUIDA E REFORMADA(METRO) 250,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

PONTE DE MADEIRA CONSTRUIDA E REFORMADA(METRO) 350,00 

 
 

Processo: 2696 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura 

 

PAOE: 1819 - CONSTRUCAO DE INFRA-ESTRUTURA E VIAS URBANAS 
EM AREAS OCUPADAS 

Regional: 0200 - REGIAO II - 
NORTE 

Meta Física: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA(QUILÔMETRO) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA(QUILÔMETRO) 3,60 

 
 
 


